
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente tecnico: Viviana Assenza 

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it, 091 6909276 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.M. 131 dell’8 luglio 2025 recante il Programma Annuale per la valorizzazione 

delle eccellenze per l’a.s. 2025/2026;  

Vista  la nota DGOSV n. 89542 del 4 dicembre 2025 - Campionati di lingue e civiltà 

classiche, XIV edizione, a.s. 2025/2026; 

Visto  l’art. 7.1 del Regolamento dei Campionati di lingue e civiltà classiche XIV edizione 

che prevede, per la fase regionale, la nomina di un’unica Commissione composta 

da membri di Istituzioni diverse per la valutazione degli elaborati e loro selezione 

per le categorie A, B e C;  

Ritenuto necessario procedere alla nomina della Commissione regionale;  

Verificata la disponibilità dei membri della costituenda Commissione; 

 

DECRETA 

Art. 1  

La Commissione regionale dei Campionati di lingue e civiltà classiche, XIV edizione, per l’a.s. 

2025/2026 è costituita come di seguito indicato: 

- Dott.ssa Viviana Assenza, Dirigente tecnico presso U.S.R. per la Sicilia – Presidente; 

- Prof. Maurizio Massimo Bianco, Ordinario di Lingua e letteratura latina, Dipartimento 

Culture e società, UNIPA – Componente; 

- Prof. Alfredo Casamento, Ordinario di Lingua e letteratura latina, Dipartimento Culture e 

società, UNIPA – Componente; 

- Prof. Franco Giorgianni, Associato di Lingua e letteratura greca, Dipartimento Culture e 

società, UNIPA – Componente; 

- Prof.ssa Antonietta Provenza, Associata di Lingua e letteratura greca, Dipartimento Culture 

e società, UNIPA – Componente; 

- Prof. Antonino Basile, docente in servizio presso II SS “G. D’Alessandro”, Bagheria – 

Componente; 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente tecnico: Viviana Assenza 

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it, 091 6909276 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

- Prof.ssa Marzia Soardi, docente in servizio presso II SS “U. Mursia”, Carini – Componente; 

- Prof.ssa Isabella Tondo, docente in servizio presso Liceo Scientifico Benedetto Croce, 

Palermo – Componente; 

- Prof. Ignazio Testoni, docente utilizzato U.S.R. per la Sicilia – Componente; 

- Prof.ssa Carmen Rotolo, Docente utilizzata U.S.R. per la Sicilia - Referente regionale per i 

Campionati di Lingue e civiltà classiche 2025-2026. 

 

Art. 2 

Alla Commissione regionale è affidato il compito di esaminare e valutare gli elaborati e selezionare 

due studenti per la Sezione A “Lingua e civiltà latina”, due studenti per la Sezione B “Lingua e civiltà 

greca” e due studenti per la Sezione C “Civiltà classiche (civiltà latina o greco – latina)”, così come 

previsto dal Regolamento della gara di selezione. 

 

Art. 3 

Per la partecipazione ai lavori, ai membri della Commissione non spettano compensi e/o rimborsi.  

 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

 

 

 

 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

Ai  Membri della Commissione – Loro sedi  

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-02-23T17:05:19+0000
	Filippo Serra


		2026-02-24T10:07:55+0100
	protocollo




